ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Нефтекумск                                                                                                     23 января   2024 г.
Мировой  судья  судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края Такташева Н.С., с участием лица, в отношении которого  возбуждено дело об административном правонарушении Левда  О.Н.,
 рассмотрев дело  об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Левда  О.Н.,
установил:

         27.12.2023 г.  в 15  час. 30 мин.  в г. Н., Н.района  С. края по ул. Д.---, директором магазина  «---» Левда  О.Н,  осуществлялась реализация  алкогольной  продукции (пива) с    истекшим   сроком  годности  в количестве  двух бутылок  объемом  1  литр  каждая на сумму  238 руб., чем нарушена  ч.2  ст. 16  ФЗ  №171  от 22.11.1995 г.
          Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  Левда  О.Н. в судебном заседании  вину признала, вышеизложенное подтвердила, раскаялась в содеянном.
          Выслушав  Левда  О.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
  В соответствии с ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукцией или без таковой.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного закона.
В абзаце третьем пункта 4 статьи 16 Закона N 171-ФЗ закреплено, что розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
Фактические обстоятельства дела  и  вина  Левда  О.Н. подтверждаются протоколом по делу об административном правонарушении ---от 29.12. 2023 г., рапортом  инспектора ГИАЗ  Отдела  МВД  России  по Н. городскому  округу  М., письменным объяснением  Левда О.Н., актом  приема-передачи  изъятых вещей  и документов  на хранение  №--- от 07.12.2023 г., из которого  следует и установлено судом, что 27.12.2023 г.  в 15  час. 30 мин.  в г. Н., Н.района  С. края по ул. Д.---, директором магазина  «---» Левда  О.Н,  осуществлялась реализация  алкогольной  продукции (пива) с    истекшим   сроком  годности  в количестве  двух бутылок  объемом  1  литр  каждая на сумму  238 руб., принадлежащего ООО "--- ", фото таблицей к нему и иными  материалами дела, которые отвечают требованиям  допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ
Таким образом, действия Левда О.Н.  образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть  нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
       При  назначении вида и меры наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного административного правонарушения, обстоятельства,  смягчающие и отягчающие ответственность и наказание.
       К обстоятельствам, смягчающим   административную ответственность,  суд относит  признание   вины, раскаяние  в содеянном.
       Отягчающих  административную ответственность обстоятельств, судом не установлено.
       При определении вида и размера административного наказания,    в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5, 4.1 Ко АП РФ, а также с учетом личности виновной, которая ранее к административной ответственности за совершение однородного  правонарушения не привлекалась,   в целях восстановления социальной справедливости, мировой судья приходит к окончательному выводу о назначении Левда О.Н.    наказания в  виде  штрафа с конфискаций  алкогольной  продукции.
       Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Ко АП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Левда  О.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее наказанию в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч )  рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа:
         УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению  деятельности мировых судей  Ставропольского края л\с 04212000060), ИНН 2634051915\263401001; номер счета получателя  платежа 0310064300000002100, Отделение Ставрополь Банка России \УФК по  Ставропольскому краю г. Ставрополь, номер корр. Счета  платежа 40102810345370000013, КБК 00811601203010021140, БИК 010702101, ОКТМО 07725000, УИН 0355703700795000532414179.
           Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №1 Нефтекумского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край,  г. Нефтекумск, ул. Шоссейная, 9 «Б».
           При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Алкогольную  продукцию –пиво  «---»  в количестве 2 полимерных   бутылок  объемом 2,0  литра каждая  на   сумму  238 руб., находящуюся  на хранении  в Отделе  МВД России «---» С. края -  изъять с последующим уничтожением в установленном порядке.
  Постановление может быть обжаловано лицом, привлеченным к административной ответственности и должностным лицом, составившим протокол по делу об административном правонарушении, а также опротестовано прокурором в Нефтекумский районный суд Ставропольского края, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

        Мировой судья:                                                                                                  Н.С. Такташева

Согласовано:23.01.2024 г.